
 

Praça Alencastro, 158 - Palácio Alencastro,– 6º andar 
Fone: (65) 3645-6150 

 

PORTARIA  SMPF/DPO  N° 009 /2011 

“Dispõe sobre Alteração de QDD do Exercício 

de 2011” 

   KARLA REGINA LAVRATTI, Secretária Municipal de 

Planejamento e Finanças, no uso de suas atribuições legais; e  

   Considerando a disposição legal sobre Alteração do Quadro de 

Detalhamento da Despesa ( QDD ); 

RESOLVE: 

    Em conformidade com o artigo 19, da Lei nº 5.318 de 30 de Julho de 

2.010, ficam alterados o QDD dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá até o valor de  

R$ 253.376,74 (Duzentos e cinqüenta e três mil, trezentos e setenta e seis reais e setenta e 

quatro centavos), conforme planilha em anexo. 

 

   Registrada, Publicada, Cumpra-se. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 30  de Setembro de 2011. 

 
 

 

KARLA REGINA LAVRATTI 
Secretária Municipal de Planejamento e Finanças 



 

Praça Alencastro, 158 - Palácio Alencastro,– 6º andar 
Fone: (65) 3645-6150 

 
PORTARIA SMPF/DPO Nº 009/2011 

ANEXO 
 

Unidade Gestora / Ação / Natureza Fonte 
Acréscimo de QDD Decréscimo de 

QDD 
030101 - CONTROLADORIA E CONTABILIDADE   

2.000,00  
 

2.000,00 
   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais   

2.000,00  
 

2.000,00 
      339030 100   

2.000,00  
 

-  
      339033 100   

-  
 

2.000,00 
080101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO   

7.367,00  
 

7.367,00 
   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais   

7.367,00  
 

7.367,00 
      339030 100   

-  
 

4.500,00 
      339036 100   

7.367,00  
 

-  
      339039 100   

-  
 

2.867,00 
090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

60.000,00  
 

60.000,00 
   2057 - Implementar as Ações do Pró-jovem   

60.000,00  
 

60.000,00 
      339030 208   

60.000,00  
 

-  
      339039 208   

-  
 

60.000,00 
100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   

30.000,00  
 

30.000,00 
   1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural   

30.000,00  
 

30.000,00 
      449051 130   

-  
 

30.000,00 
      449093 130   

30.000,00  
 

-  
130601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS 
AGROPECUÁRIAS 

  
84.000,00  

 
84.000,00 

   2090 - Aquisição de Insumos e Infraestrutura para a Agricultura 
Familiar 

  
84.000,00  

 
84.000,00 

      339030 100   
-  

 
42.000,00 

      339032 100   
-  

 
42.000,00 

      339039 100   
84.000,00  

 
-  

130602 - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA   
52.864,88  

 
52.864,88 

   1015 - Progrma de Auxilio Desemprego e Capacitacao Profissional   
52.864,88  

 
52.864,88 

      339039 100   
52.864,88  

 
-  

      339048 100   
-  

 
52.864,88 

170101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO   
1.500,00  

 
1.500,00 

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais   
1.500,00  

 
1.500,00 

      339014 100   
-  

 
1.500,00 



 

Praça Alencastro, 158 - Palácio Alencastro,– 6º andar 
Fone: (65) 3645-6150 

Unidade Gestora / Ação / Natureza Fonte 
Acréscimo de QDD Decréscimo de 

QDD 
      339030 100   

1.500,00  
 

-  
190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA   

9.000,00  
 

9.000,00 
   2027 - Desenvolvimento de Atividades do Desporto e do Lazer   

9.000,00  
 

9.000,00 
      339033 100   

-  
 

9.000,00 
      339039 100   

9.000,00  
 

-  
200101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS   

2.732,93  
 

2.732,93 
   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais   

2.732,93  
 

2.732,93 
      339030 100   

1.654,67  
 

-  
      339033 100   

-  
 

2.429,03 
      339036 100   

-  
 

303,90 
      339039 100   

1.078,26  
 

-  
290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO 

  
3.911,93  

 
3.911,93 

   2157 - Executar as Acoes de Gestao do Patrimonio Publico Municipal   
3.911,93  

 
3.911,93 

      339030 100   
3.911,93  

 
-  

      339039 100   
-  

 
3.911,93 

Total             253.376,74              253.376,74 

 
 
 

 


